E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Julho de 2024.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 388, DE 04 DE
JULHO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº
4.593-N, de 28/01/00, republicado em 28/12/01, e o
artigo 5º da Lei Complementar N.º 226/02, publicada
em 18/01/02. RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 12, II, da Lei
Complementar 46/94, ELINÁRIA DOS SANTOS
GONÇALVES, para o cargo comissionado de Agente
de Serviço I, localizado na CIRETRAN de São Mateus/
ES, Ref. DC-06.

Vitória/ES, 04 de julho de 2024.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor-Geral do DETRAN|ES
Protocolo 1356628

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 032/2021
LOCATÁRIO: Departamento Estadual de Trânsito do
Estado do Espírito Santo - DETRAN|ES.
PROCESSO Nº: 2024-TT0JH
FORMA DE CONTRATAÇÃO: Dispensa de licitação -
Art. 24, X.
LOCADOR: ROMILDO PEDRONI (CPF: 069.799.027-33)
e ROBERTA SANT ANA GABURRO PEDRONI (CPF n°
091.304.947-61)
OBJETO: alteração do locador, em razão da
transferência de propriedade do imóvel e prorrogação
do prazo de vigência do Contrato nº 032/2021
pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, conforme
autorização prevista na sua Cláusula Terceira, a contar
de 06/07/2024.
VIGÊNCIA: 06/07/2024 a 06/07/2026
VALOR MENSAL: R$ 2.305,13 (dois mil, trezentos e
cinco reais e treze centavos).
VALOR TOTAL: R$ 55.323,12 (cinquenta e cinco mil,
trezentos e vinte e três reais e doze centavos)
FONTE: 501000011.

Vitória/ES, 04 de julho de 2024.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS
Diretora-Administrativa, Financeira e de Gestão de
Pessoas - DETRAN/ES*
*Delegação de competência: IS N nº 113/2020

Protocolo 1356267

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
DO CONTRATO Nº 052/2022

CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito
do Estado do Espírito Santo - DETRAN|ES
PROCESSO: 2024-T3LP6
CONTRATADA: SINALES - SINALIZAÇÃO ESPÍRITO
SANTO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços de implantação e manutenção
de sinalização viária vertical, horizontal e dispositivos
auxiliares - LOTE 002 (NORTE).
FISCAL: EDNA DE ALMEIDA AGUIAR, nº funcional
2907437.
FISCAL SUPLENTE: GIULIA MANFREDINI DE
FREITAS, nº funcional 4943562.

Vitória/ES, 02 de julho de 2024.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS

Diretora Administrativa, Financeira e Gestão de
Pessoas - DETRAN/ES*

*Delegação de competência: IS N nº 113/2020
Protocolo 1356223

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR
DOS CONTRATOS Nº 050/2022, 051/2022 e

052/2022
CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito
do Estado do Espírito Santo - DETRAN|ES
PROCESSO: 2024-T3LP6
CONTRATO Nº 050/2022:
CONTRATADA: SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
INDUSTRIAL LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços de implantação e manutenção
de sinalização viária vertical, horizontal e dispositivos
auxiliares - LOTE 001 (CENTRO).
CONTRATO Nº 051/2022:
CONTRATADA: SINALES - SINALIZAÇÃO ESPÍRITO
SANTO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços de implantação e manutenção
de sinalização viária vertical, horizontal e dispositivos
auxiliares - LOTE 002 (NORTE).
CONTRATO Nº 052/2022:
CONTRATADA: SINALES - SINALIZAÇÃO ESPÍRITO
SANTO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços de implantação e manutenção
de sinalização viária vertical, horizontal e dispositivos
auxiliares - LOTE 003 (SUL).
GESTOR: MARCOS VIEIRA DA COSTA, nº funcional
3895033.
GESTOR SUPLENTE: WILSON SANTANA VENTURIM,
nº funcional 4074726.

Vitória/ES, 03 de julho de 2024.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS

Diretora Administrativa, Financeira e Gestão de
Pessoas - DETRAN/ES*

*Delegação de competência: IS N nº 113/2020
Protocolo 1356238

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

EDITAL Nº 31/2024
Processo Nº 2021-CZ10X

O Secretário de Estado da Educação e o Presidente do
Conselho Estadual de Educação do Estado do Espírito
Santo - CEE-ES tornam público o RESULTADO do
Credenciamento de profissionais especializados nas
áreas de conhecimento indicadas no Edital nº 001/2021,
publicado no Diário Oficial do Espírito Santo em 11 de
junho de 2021, conforme Processo nº 2021-CZ10X, e
disponibilizado no site www.cee.es.gov.br, realizado
para atender às necessidades do Sistema de Ensino
do Estado do Espírito Santo conforme quadro a seguir.

Nota1: A convocação de chamada do Credenciado
para Ordem de Serviço obedecerá aos critérios
dos itens 10.2, 10.2.1 e, em especial, o item
10.2.2, do Edital nº 001/2021.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Julho de 2024 às 23:11:25 Código de Autenticação: 44783f3e

44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Julho de 2024.

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA N º 165-R, de 03 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.024, de 26 de dezembro de 2023, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2024,
a Portaria SEP nº 001-R, de 03 de janeiro de 2024 que aprova os Quadros de Detalhamento das
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de
agosto de 2014, que dispõem sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº.
093/2024 na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: Descentralização de Crédito Orçamentário com vistas à contratação de empresa para execução
da obra de reconstrução da EEEFM Coronel Olímpio Cunha, localizada no município de Cariacica/ES.

II - Termo de Cooperação nº.: 093/2024 de 28/06/2024

III - VIGÊNCIA Data de início: 03/07/2024                          Data de término: 31/12/2024

IV - DE/Concedente:

Órgão: 42 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

Órgão: 35 - SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA

UO: 35201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

UG: 350201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

VI - CRÉDITO

420101 350201

UO PROG. TRABALHO

10 42101 12.361.0033.1672 2.550.000.000 449051 420101 1637 61.000,00

10 42101 12.362.0033.1673 1.500.100.100 449051 420101 1637 39.000,00

JAN: MAI: SET:

FEV: JUN: OUT:

MAR: JUL: 100.000,00 NOV:

ABR: AGO: DEZ:

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG EMITENTE: UG FAVORECIDA:

ESFERA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

FONTE RECURSO
NATUREZA

DESPESA
UGR

PLANO

ORÇAMENTÁRIO

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

VALOR (R$)
(NOME DA AÇÃO)

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E

ADEQUAÇÃO DA REDE DE ESCOLAS DE

ENSINO MÉDIO - REGIÃO 50 -  IM IM

1000723 - ESCOLA CORONEL OLÍMPIO

CUNHA

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E

ADEQUAÇÃO DA REDE DE ESCOLAS DE

ENSINO FUNDAMENTAL - REGIÃO 50 -  IM

IM 1000723 - ESCOLA CORONEL OLÍMPIO

CUNHA

Nota2: A lista de credenciados ficará disponível
no sítio do CEE-ES: www.cee.es.gov.br.

LISTA DE ESPECIALISTAS CREDENCIADOS NAS
ÁREAS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

12T - Segurança
Nº. de classificação Nome do candidato Pontuação

1. Antonio Luiz
Santana

82,5

Vitória, 04 de julho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1356248

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Julho de 2024 às 23:11:25 Código de Autenticação: 44783f3e